
PREFEITURA MUNICIPAL

DE FRONTEIRA/MG

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2018
PROCESSO Nº 0025646 -
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002/
2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE FRONTEIRA -
CONTRATADA: SOUZA E OLIVEIRA
ADVOGADOS ASSOCIADOS -
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS VISANDO O
ACOMPANHAMENTO DOS
PROCESSOS DO MUNICÍPIO DE
FRONTEIRA/MG EM SEGUNDA
INSTÂNCIA (TJMG/TRF - 1ª REGIÃO/
TRT - 3ª REGIÃO), TERCEIRA
INSTÂNCIA (TST/STJ/STF) E TCEMG/
TCU; SERVIÇOS TÉCNICOS NA ÁREA
DO DIREITO ADMINISTRATIVO NA
SOLUÇÃO DE QUESTÕES
COMPLEXAS NO ÂMBITO DA
ADMINISTRAÇÃO EM GERAL; E
AINDA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
NA ÁREA DO DIREITO TRIBUTÁRIO
COM FINS DE RECUPERAÇÃO DE
CRÉDITOS DIVERSOS PARA
INCREMENTO FINANCEIRO AO
MUNICÍPIO. VALOR GLOBAL:
ITENS 2.2.1 A 2.2.3 DO CONTRATO -
R$ 240.000,00 (DUZENTOS E
QUARENTA MIL REAIS); 2.2.4 A 2.2.7
DO CONTRATO - PERCENTUAL DE
20,00% (VINTE POR CENTO) DO
PROVEITO ECONÔMICO EM FAVOR
DO MUNICÍPIO. VIGENCIA: 12
(DOZE) MESES. FRONTEIRA/MG, 08
DE NOVEMBRO DE 2018. MARCIO
ANTONIO FERREIRA - PRESIDENTE
DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO.

���������� �� 	��
���� �������� ��������� �	����
������� ��� �����	 ��
��
��� � ��	 ������	 ������������ �� �����	
��
��
���� ���	� �� ���� �	���� �	��� ��� �������  ������ ��!�
"�#�����$	�  %&��� '(% )��	� �*���	 �� �����	 +,��%-.�� � ��
�����	 +,���%�/-�-/%  �� � ��� ����	��	� �0��������	 .��� ��
�	�����1�	� ���	 � ��� �������  ������ ��!� 2#�3	�4��� 56	��	
7���8"�#�����$	9�  %&���'(� �	� ! :�	�� ! ��$��� �.���� �� ;���
0��������� �	�6	��� ����*���� �!!%�� �	 3���<��	 �	 �� =6*��	 ��
+�$����	 �� >�<���� ��  % &��% "���	���� 7���*��� (������� �� 5������
?	���% 2����� �	�0���	 � ���� ��6	���1@�� 8��9��!�����/ � �	
���� AAA%0�����������	����%�	�%��

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 317/2018 - TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2018: O Município
de Extrema, através da Comissão Permanente de Licitação, torna públi-
co que fará realizar às 09:00 horas do dia 18 de dezembro de 2018, em
sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro da Ponte
Nova, a habilitação para o processo licitatório nº 000317/2018 na mo-
dalidade Tomada de Preços nº 000014/2018, objetivando a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E
REALIZAÇÃO DE SONDAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE
NO BAIRRO DA VILA RICA - EXTREMA - MG. Mais informações pelo
endereço eletrônico <http://extrema.mg.gov.br/licitacoes>. Extrema, 23
de novembro de 2018.

HOSPITALMETROPOLITANO DOUTOR CÉLIO DE CASTRO
REABERTURA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 037/2018

PROCESSO: HMDCC 238/2018
Registro de Preços para eventual aquisição de MEDICAMENTOS que atenda a
demanda no Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro, pelo período de 12
(Doze) meses, conforme as especi0cações constantes no Edital.

• Abertura das propostas dia: 10/12/2018 às 09:00 horas.
• Abertura da sessão de lances dia: 11/12/2018 às 09:00 horas.

Os pregões eletrônicos serão realizados em sessão pública pormeio da INTERNET.
Para participar dos pregões eletrônicos, os interessados deverão credenciar-se junto
àsAgências do Banco do Brasil S/A, para obtenção da senha de acesso. Os Editais
poderão ser obtidos pelos interessados através dos “sites” www.licitacoes-e.com.
br e www.hmdcc.com.br. Qualquer informação ou orientação adicional poderá ser
obtida através do e-mail: pregao.eletronico@hmdcc.com.br, ou pelos telefones
(31) 3472-4163 / 3472-4101.

Iracema Alves Ferreira
Pregoeira

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
SAAE DE FRANCISCO SÁ/MG

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Francisco Sá/MG, através de seu Pregoeiro,
comunica que a Publicação Realizada no Jornal Hoje em Dia, Edição do dia 13/11/2018
e no Quadro de Avisos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Francisco Sá/MG, de
13/11/2018, referente oAviso de Licitação - Proc. Licitatório nº 016/2018, Pregão Presencial
nº 013/2018 - Registro de Preço 011/2018 - Objeto: Eventual e futura contratação de
empresa especializada para prestação de serviços não continuados de impermeabilização,
com o fornecimento de materiais, dos tanques de filtragem do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Francisco Sá/MG II. Fica declarada SEM EFEITO (CANCELADA),
em decorrência da urgência e emergência prestação de serviços ora licitados.

PREFEITURAMUNICIPAL
DE GUAXUPÉ - MG

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
da TOMADA DE PREÇOS n.º 013/
2018 - Processo Administrativo nº
230/2018, empreitada tipo menor
preço global, destinada à seleção
e contratação de empresa na
área de engenharia civil para
construção de uma quadra
poliesportiva no bairro Jardim
Rosana, localizada na rua
Orlando Franchi, esquina com a
rua João Sebastião Sobrinho, no
município de Guaxupé-MG. Com
base no exame e parecer da
Assessoria Jurídica do Município
de Guaxupé, a Tomada de Preços
013/2018 - Processo
Administrativo 230/2018 foi
Homologada e foi Adjudicada
para a empresa M80 PROJETO
E CONSTRUÇÕES EIRELI -
CNPJ: 30.953.378/0001-70,
situada na Rua Santo Antonio,
09 - sala 07 - Centro - CEP:
37800-000 - Guaxupé - MG, com
o valor de R$709.527,98
(setecentos e nove mil,
quinhentos e vinte e sete reais e
noventa e oito quatro centavos).
Guaxupé, 23 de novembro de
2018 - Leandro Cesar Fidelis -
Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

���� � ����	 
� �������	 �	��	������� �� �������� � 	 ���� �����
����� ������ ��� !"�� ��# "!$���##���# % � ���&"'��( ��!����)!�"� *���
+�	�,���	 
� -��,	�.��/ *��� �$�!��� � -!"���� ���0 #"$ ��� 1 � � 2 "��
��3�� !� ��� 4�"��� ����� ������ 4�&� 5��"'�!$�� .26� ��7 8�98��:;�� � <� �!����=�
#��( � ��#�� *��� ����>"��!$� � �>��$ �� ��# �!?�&�*�# ��!$�!�� � *��*�#$�
������"�& � � ��� ��!$�=3� �� @�>"&"$�=3� !� �"� ���������� 1# �0A��@6 7��� ��$"����
�� ��"$�& � ���##� 1# ����"# "!B����=C�#� �# "!$���##���# ��?��3� �"�"D"��#� 1 -!"����
�� !� �0� 4�&� 5��"'�!$�� .26� �� �$E �8 F$�)#G �"�# �!$�# �� ��$� ��"�� ��!�"�!����
��# �HA�� 1# ��A�� � �� �0A�� 1# �9A�� @# !� $�&�B�!� F8�G80����:�9 	- �$��?E# �� ��
��"& &"�"$����6���0I#�#$#�!�$6��D6>� ���6 �	.����	 
� �������	

UNIVERSIDADE DO ESTADO
DE MINAS GERAIS - UEMG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO/PROCESSO

nº 2351902 003/2018 - TIPO: Menor

Preço - OBJETO: contratação de

empresa especializada em prestação

de serviços de vigilância eletrônica,

através de fornecimento de sistema de

circuito fechado de televisão e sistema

de alarme, para a Unidade Acadêmica

de Frutal, da Universidade do Estado

de Minas Gerais - UEMG. A sessão

de pregão terá início previsto para o

dia 06/12/2018, às 10:00hs, no site:

www.compras.mg.gov.br. Os interessados

poderão obter o Edital no endereço:

www.uemg.br e www.compras.mg.gov.br

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2018.

Lavínia Rosa Rodrigues - Reitora

 !"#$% ! &'()'&$*+' !$ $,, -.% "$ / 0$% '0!"(10"$ !'
,"(!"&$#' !' &'-20&"' )$0 3",#$  $#$&$!",#$ ! . (,  , 0)"*',

!' )$% !' $*'4,"(!&'-20&"'5
 !"#$%&#'(# &)  !"#!$%&' #' (')*+$!' ,%+-.!/&% - 0&%$%#!/&% #- 1-"/ -  -+2!3'/ #' ,%4-

#' 03'5  !"#$')*+$!'* +,-./ 012345234678884988* !#:) !"#$#'(# #&%(;:* # '; <)"=; &# $#>

#$(;(>() ?)'@)?; ()&;$ ;$ #=!"#$;$ "#!"#$#'(;&;$ !;"; ; 0//-)64-!% 7-+%4 8+#!"9+!%* A>#

$# "#;:%B;"C '; $#&# D&=%'%$(";(%@; &) E%'&?)=F"?%) G;:# &) DH)* :)?;:%B;&; '; D@#'%&;

I;J;:KL#$ -%'()* 'M 00* +#'(") &# +)")'#: N;O"%?%;')7IP +Q-/ 03245898RS* ') &%; 6R &#

')@#=O") &# 6841* !"%=#%"; ?K;=;&; T$ 81K08=%'* 'L) K;@#'&) 'U=#") :#J;:* $#"C %'$(;:;&)

; $#J>'&; ?K;=;&; T$ 8RK88=%' ') =#$=) :)?;:* ; A>;: &#:%O#";"C ?)= ; =;%)"%; &)$ @)()$

&;$ #=!"#$;$ "#!"#$#'(;&;$ !"#$#'(#$ $)O"# ; $#J>%'(# )"&#= &) &%;/ %: ;<%)!"%+= #!/$>&!+ -

#-4!6-+%+ /'6+- % ?+'@'/&% 8+3%)-"&9+!% @%+% ' -<-+$A$!' #- BCDEF 6: 8>&+'/ 0//>"&'/G

V!;(%'J;* 6W &# ')@#=O") &# 68412 .)$F I;"%; N;?>'&#$ X -"#$%&#'(#2

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAXAMBU/MG. Assunto: Aviso
de Licitação. Referência: Processo
nº 101/2018, TP 6/2018. Objeto:
Instalação de Portal na entrada do
Bairro Bosque e composição de
calçada. Data: 12/12/2018. Horário:
10:00 horas. Valor estimado: R$
63.887,28. Edital completo pelo
email: licitacao@caxambu.mg.gov.
br. Caxambu/MG, 23/11/2018. Dpto
Compras e Licitações.

EMATER -MG
AVISO DE LEILÃO

Edital através do site www.emater.mg.gov.br ou www.lucasleiloeiro.com.br - Leilão
nº 002/2018 - Objeto: Alienação de 03 imóveis pertencentes a EMATER-MG loca-
lizados nos municípios de Patos de Minas-MG, Montalvânia-MG e Monte Azul-MG.
O Leilão será realizado “On Line” e presencialmente nos municípios de Patos de
Minas e Janaúba nos dias 17 e 20/12/2018. No dia 17/12/2018, a partir das 13:00 hs,
ocorrerá em Patos de Minas - MG a sessão de lances presencial para o lote do imóvel
localizado neste município. No dia 20/12/2018, a partir das 10:00 hs, ocorrerá simul-
taneamente em Janaúaba – MG, a sessão de lances presencial para os imóveis locali-
zados em Montalvânia e Monte Azul. A realização do modo “On Line” se dará no sítio
www.lucasleiloeiro.com.br, de forma simultânea com o presencial nos dias 17 e 20/
12/2018 nos municípios de Patos de Minas - MG e Janaúba – MG. A visitação dos
imóveis poderá ser feita do dia 27/11/2018 até dia 14/12/2018, em horário comercial,
devendo ser previamente agendado nos respectivos escritórios da EMATER-MG onde
estão localizados os imóveis a serem alienados. Todos os lotes, além da disputa
presencial, terão também simultaneamente a forma “On Line”.
Informações: e-mail lucas@lucasleiloeiro.com.br ou pelo telefone: (37) 3242-2218
Belo Horizonte, 23 de novembro de 2018 - Comissão Especial de Alienação

PREFEITURAMUNICIPALDE IPANEMA/MG

EXTRATO DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2018
TOMADADE PREÇO Nº 05/2018

Através de sua Presidente, torna pública a abertura do Processo
Licitatório no. 88/2018, na modalidade Tomada de Preços no.
05/2018, na forma do tipo menor preço global, Lei Federal nº
8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições 9xadas
no instrumento convocatório. Objeto: Contratação de empresa
através de empreitada global para pavimentação de vias urbanas, de
acordo com termo de convênio nº 1276/2017 9rmando entre PMI e
a SEGOV/PADEM.Abertura da SessãoO9cial: 11/12/2018 às 09:00
horas. Local: Av. Sete de Setembro nº. 751 A, CEP. 36.950-000,
Ipanema/MG. Informações pelo telefone (33) 3314 - 1406/2288,
das 13:00 às 16:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no endereço acima. Ipanema/MG.

MATHEUS RODRIGUES ALVES PEREIRA

Presidente

������ �� 	���
�
���� ��������
� ��� ��������� �� ���������
� ��

����� ������
������ �� 	���
� ������� 	�������� �������� �� ������

������ ������ ���� ����� �������  !� ��"��# � ����
� $�%!��&��� �%
'������� #$ �(�� )���$� $�!$ ���$ ��$��"*"��$( �� !���$� "�*�!��
� ���$ ��"��$�$+ 	���� �� ,�$���-
�( .��� �� /%�011 2!� ��� !�%
3�������� �4 �� 5�� !� ��$ 6� !*���$� �!�7!�8���+ 9��$ ��
"�$���-
�( �'������ � '������� �� ����� �	 

��� � �� 
��� �	 
����

����	+ :�;��%�-<�$� ;���$ � ������ �� $���( ===+;����������������+��%+��
�! ���� ;���( '>1'���1���+

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - A Prefeitura Municipal de

Lagoa Santa/MG torna Público a Errata nº 002/2018 do Edital do

Processo Seletivo Público 001/2018. A Reti5cação do Edital do

Processo Seletivo Público nº 001/2018 do Município de Lagoa

Santa, publicado em 31 de agosto de 2018, encontram -se nos

sites: www.lagoasanta.mg.gov.br – www.gestaodeconcurso.com.

br. Lagoa Santa, 23 de novembro de 2018. Rogério Cesar de

Matos Avelar. Prefeito de Lagoa Santa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - INEXIGIBILIDADE Nº
029/2018 – O Município de Extrema, através da Comissão Permanente
de Licitações, torna público que considerou inexigível de licitação a con-
tratação do Artísta Plástico “Eduardo Cobra” para realização de pintura
artística externa de parte do prédio da Fabrica de Cultura, através da
empresa Carlos Eduardo Fernandes Leo ME., inscrita no CNPJ sob o
nº 07.705.077/0001-06, pelo valor global de R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais). Fundamentação: art.25, inciso III da Lei 8.666/93, pelo Pro-
cesso Licitatório nº 313/2018, Inexigibilidade nº 029/2018. Extrema, 23
de novembro de 2018.

 !"#"$%&!' (&)$*$ '+ ," !$- (').-/(0

1"2%!'%- ,- ,"*!"%- )3 45678/9:4;<  !"#$ %&'&(&)$*& &

+,-.(/$*& *& 0+&#,--& 1,(,/"2& 034("#& 1"'5("6"#$*& 5+&'&2"*& 5,($
 !"#"$%&!' (&)$*$ '+ ," !$- (').- , +,$("7$*& 5,($ ,'5+,-$
"2'(" '&,$%-!". = *-).&+%-!". +%,' > "  8 9&- /,+'&- *&

:*"/$( 9; <=8 *, ><?<@?=<>@8 #&9-&$9/, #($--"6"#$AB& 6"9$( *&- #$9*"*$/&-
$9,C$8 #.D$ 5.4("#$AB& -, *,. 9& E.$*+& *, $2"-&- *$ 0+,6,"/.+$
F.9"#"5$( *, G"& F$9-&HFI8 9& *"$ =J?><?=<>@ , 9& ,9*,+,A&
,(,/+K9"#& *$ ,'5+,-$ &+)$9"7$*&+$  LLLM,C$',#&9-.(/&+,-M#&'M4+8
9& *"$ =J?><?=<>@M N+/M =; H :-/, O,#+,/& ,9/+$ ,' 2")&+ 9$ *$/$ *, -.$

5.4("#$AB&8 +,2&)$*$- $- *"-5&-"AP,- ,' #&9/+Q+"&M N+/M J; H 0.4("E.,H
-,8 +,)"-/+,H-, , #.'5+$H-,M 0+,6,"/.+$ F.9"#"5$( *, G"& F$9-&  FI8

=J *, 9&2,'4+& *, =<>@M N*$"+ O&+9$- *&- 1$9/&-  0+,6,"/& F.9"#"5$(M

�������� �	
�	���	 ����
���������� �����	���
����

� ���������� �� ����������� � �� ��!���� �"� �#$� ������� 	� 
����� ��

���������� 	� ����� �� � ��� ������������	�� � ������ �� ���� ����� 	�� �����

�� ��� �������� ��
���� 
�	��
� �� ��	 ��� ����
����� ��� � �����!���� ����

���	"�� � ����#���� 	� ��� %& �� ��'�() � �� *+%,- �	��
�	- .� +/0- �(
# �(�� � ���1������ � .� /02+ 0� ��- �( ��"3��� ���1������- �� ���� �� ��3)�
�� �����(4��� ���
 �	5���� ������6- ������� $ ��% &�����	� & ���� ��

'������� ()*� 	���� 
������ ��� ���� ��� ����	���� 	� �����	�� ���� �� ���%

%7 � ��8���� �� ���8��9 ��:� ���������  ����0��� ��� (���� �� ��8�() �- �383) �
� ��1�() �;%, � # ��8���� �� ���8�� ��� (���� ��8� �� �� �� ��� �� *<+%,=
* 7 � �1���� � ��(��8> �� #� � � ��� �� *<+%/=
2 7 ��:� �����(����� #� � *<+%/=
? 7 @3��� ��  ��� 1�=
A 7 ��(3������� ��� ����()�$��� ��� ���������� �� B� (� ���8 C����<
'!�% +���� ����� ��
� ������ � ��� ��� ����	�,	
��� �� 
��!� ��� ����� ��	�� ��� ��

*- ���.

���83� �� � ��� ���� 7 �� �8� � ������8� �����

PREFEITURAMUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG – RESULTADO DE LICI-
TAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2018 - O Município de Timó-
teo torna público o resultado do Pregão Presencial nº 067/2018, Pro-
cesso Administrativo nº 421/2018, Registro de Preços nº 036/2018,
que tem por objetivo o Registro de Preços para aquisição de materiais
de consumo e equipamentos permanentes de uso ambulatorial neces-
sários para manutenção do Centro de Saúde João Otávio (Olaria II) e
UBS – Unidades Básicas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde
e Qualidade de Vida do Município de Timóteo. Empresas Vencedoras:
HOSPITALAR SOUZA LINS, pelo valor total de R$ 349.286,90 (trezen-
tos e quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e noven-
ta centavos), ALTS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI, pelo valor total de R$ 201.792,50(duzentos
e um mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), AL-
MED LTDA EPP, pelo valor total de R$ 204.600,00 (duzentos e quatro
mil e seiscentos reais) e EMANALI MEDICAL LTDA – EPP, pelo valor
total de R$ 364.409,41 (trezentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos
e nove reais e quarenta e um centavos). Timóteo, 22 de novembro de
2018. Walcimar Pereira Dias- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG
CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701

O município de Ubá comunica a realização do Pregão Presencial nº. 180/
2018 - Contratação de empresa para fornecimento de gás (GLP ENVASADO
P-13 e P-45) e vasilhames, para atender diversos setores da Prefeitura,
conforme especificações e quantitativos descritos no edital, para o período de
01 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. A abertura iniciará no dia 06/
12/2018, às 14 horas, no salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça São
Januário, 238.Pregão Presencial nº. 181/2018 - Contratação de empresa para
fornecimento rotineiro de combustíveis líquidos destinados ao abastecimento
da frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Ubá, suas autarquias
e fundações, bem como, da frota de veículos e máquinas de entidades
conveniadas, como: gasolina comum, etanol, diesel, diesel S10, querosene e
aditivo Arla, conforme especificações e quantitativos descritos no edital, para
o período de 01 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018. A abertura
iniciará no dia 06/12/2018, às 16 horas, no salão de reuniões da Prefeitura,
situado na Praça São Januário, 238.Pregão Eletrônico nº. 182/2018 - Registro
de Preços para futura aquisição de mobiliários e equipamentos eletroeletrônicos,
destinados à composição dos ambientes de aprendizagem das novas unidades
de ensino. A abertura iniciará no dia 07/12/2018, às 12 horas, no site da Caixa
Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br).Pregão Presencial nº. 183/2018 -
Contratação de empresa para fornecimento de pães, do tipo francês e careca
com peso de 50 gramas, lanches prontos, leite integral e frutas para atender
diversos setores da Prefeitura, conforme especificações e quantitativos
descritos no edital, para o período de 01 de janeiro de 2018 a 31 de dezembro
de 2018. A abertura iniciará no dia 07/12/2018, às 14 horas, no salão de
reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. Editais completos
disponíveis na internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações
tel. (32)3301-6109. E-mail compras@uba.mg.gov.br

PREFEITURAMUNICIPAL DE UBÁ-MG

 !"#"$%&!'(&)$*$ '+ ," -./ 0/)1'+/ ,/ !$/ '2'$3/4(0
 !"#$%%" &'#'()(*!'" +, -./012-345"6)7) 7$  !$8"% +,229012-35 *6789:8:;<6
=> >?@9>A: => >7B>7C:9D: EDFDG @:9: >H>EI;<6 => @678>A 7:A *6?I7D=:=>A
=> 2:8>D:A4(:7B: > #>97:7=>AJ : ; & '<="!6) >?$ $6 1/0--012-3 ="'
!$)@'A)7" " B?@C)6$<(" 7" :<$D" EE4 @)<'@F)% 7$  !$8"%G "<7$ " @'#'()<($
*67A89I869: +D7C:9>A +8=: ="' #"<%'7$!)7" H$<#$7"!G I"! )I!$%$<()! " 6$<"!
H)@"! C@"J)@ I)!) $D$#?8K" 7"% %$!H'8"%L MK" NL O'" :J)'D"G 1/0--012-3L

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, AVISO DE LICITA-
ÇÃO. INEXIGIBILIDADE/CREDENCIAMENTO 08/2018. Será realizado
no dia 17 de Dezembro de 2018 às 14 hs o Processo Licitatório de
n° 0118/2018, na Modalidade de Inexigibilidade/Credenciamento de n°
08/2018, cujo objeto é a seleção e credenciamento de pessoas físicas
e jurídicas, para a prestação de serviços médicos, serviços de enferma-
gem, plantões e outros, solicitados pela Secretaria Municipal de Saúde
de Coromandel-MG. Editais e inf. no e-mail licitacao@coromandel.mg.
gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344,
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. Coro-
mandel-MG, 23 de Novembro de 2018. Nilda Maria dos Anjos Dorneles-
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, AVISO DE PRORRO-
GAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL nº 85/2018 - SRP. A
Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, torna público a prorrogação
do Processo Licitatório n° 0114/2018, na modalidade de Pregão Presen-
cial de n° 085/2018-SRP, cujo objeto é a contratação de empresa para
prestação de serviços elétricos para a manutenção da frota de veículos
e máquinas pesadas da prefeitura Municipal de Coromandel-MG, para
o dia 10 de Dezembro de 2018 às 14 horas. Motivo: Licitação Deserta.
Editais e informações no site www.coromandel.mg.gov.br, no e-mail lici-
tacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede
da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. Coromandel-MG,
23 de Novembro de 2018. Nilda Maria dos Anjos Dorneles- Pregoeira.

 !"#"$%&!' (&)$*$ '+ ,"  -!%"$!$).'/(0

 !"#$ %& '"(")*+,$ - ./&0,$ ./&#&1("*2 134 556789: ; <&0"#)/$ %& ./&+$# =*/*
&!&1)>*2 ?&/!"+$ %& @$2%*0&AB C$1D&(+,$ &  %*=)*+,$ %& ./E)&#&#
F%$1)$2E0"(*# <&A$!G!&"# ($A H$/1&("A&1)$ %& @*)&/"*2 & @,$ %& FI/*B
=*/* *)&1%"A&1)$ * ?&(/&)*/"* %& ?*J%& %$ @>1"(G="$ %& .$/)&"/"1K*4 L"* %*
2"(")*+,$M 8N6976789: O# 98M88K#4 '$(*2M ./*+* ./&#"%&1)& P*/0*#B 89 ;
C&1)/$B .$/)&"/"1K*6@Q4 R%")*2 %"#=$1G!&2 1$ SSS4=$/)&"/"1K*4A040$!4 I/4
T1D$/A*+U&#M VW:X W:W9-97YZ $> 2"(")*(*$[=$/)&"/"1K*4A040$!4I/4

.$/)&"/"1K*6@QB 7W6976789:4
 %!\ @&1%&# ?"2!*

./&0$&"/$4

 !"#"$%&!' (&)$*$ '+ ," )-.'  -!%"$!$)/'0(1

 !"#$ %&'()*! +,- .$"/ "-$()0$" 123456 1237389:;< 721 8= >>?@ABCD #! E)$ AF?B@?@ABCD GH AIJAA K!"$HD #$ H-E- E$
1"-.-)L,"$ M,#)*)%$(D (!*$()0$E$ ;NO  $#*"-E! 8-N-H E- ;(P-)E$ 8-N-HD @QA R 9-#L"!D !'S-L)N$#E! ! "-T)HL"! E- %"-U!H
%$"$ *!#L"$L$UV! E- -P%"-H$ %$"$ %"-HL$UV! E- H-"N)U!H *!P *$P)#KV! '$H*,($#L- - P$+,)#$HD P-E)$#L- E-P$#E$D
*!#.!"P- E-H*")UV! *!#HL$#L- #! ;#-W! :: E! 3E)L$(O 6 -E)L$( %!E-"/ H-" H!()*)L$E! %-(! -XP$)(J
()*)L$*$!Y#!N$%!"L-)")#K$OPTOT!NO'"O  -(-.$WJ Z[C\ [C[]XBF]CO ^,"$*_ `$T,#E-H ^/*!P- X 1"-.-)L! M,#)*)%$(O

 !"#"$%&!' (&)$*$ '+ ," )-.'  -!%"$!$)/'0(1

 !"#$ %&'()*! +,- .$"/ "-$()0$" 123456 1237389:;< 721 8= >Q?@ABCD #! E)$ AF?B@?@ABCD GH BBJAA K!"$HD #$ H-E- E$
1"-.-)L,"$ M,#)*)%$(D (!*$()0$E$ ;NO  $#*"-E! 8-N-H E- ;(P-)E$ 8-N-HD @QA R 9-#L"!D !'S-L)N$#E! ! "-T)HL"! E- %"-U!H
%$"$ $ $+,)H)UV! E- *!P',HLaN-)H %$"$ P$#,L-#UV! E$ `"!L$ M,#)*)%$(D *!#.!"P- E-H*")UV! *!#HL$#L- #! ;#-W! :: E!
3E)L$(O 6 -E)L$( %!E-"/ H-" H!()*)L$E! %-(! -XP$)(J ()*)L$*$!Y#!N$%!"L-)")#K$OPTOT!NO'"O  -(-.$WJ Z[C\ [C[]XBF]CO ^,"$*_
`$T,#E-H ^/*!P- X 1"-.-)L! M,#)*)%$(O

 !"#"$%&!' (&)$*$ '+ ," )-.'  -!%"$!$)/'0(1

 !"#$ %&'()*! +,- .$"/ "-$()0$" 123456 1237389:;< 721 8= >F?@ABCD #! E)$ AF?B@?@ABCD GH B]JAA K!"$HD #$ H-E- E$
1"-.-)L,"$ M,#)*)%$(D (!*$()0$E$ ;NO  $#*"-E! 8-N-H E- ;(P-)E$ 8-N-HD @QA R 9-#L"!D !'S-L)N$#E! ! "-T)HL"! E- %"-U!H
%$"$ $ $+,)H)UV! E- P$L-")$)HD %"!E,L!H - H-"N)U!H P-L/()*!H E- H-""$(K-")$ -P T-"$(D *!#.!"P- E-H*")UV! *!#HL$#L- #!
;#-W! :: E! 3E)L$(O 6 -E)L$( %!E-"/ H-" H!()*)L$E! %-(! -XP$)(J ()*)L$*$!Y#!N$%!"L-)")#K$OPTOT!NO'"O  -(-.$WJ Z[C\ [C[]X
BF]CO ^,"$*_ `$T,#E-H ^/*!P- X 1"-.-)L! M,#)*)%$(O

 !"#"$%&!'(&)$*$ '+ ,"

-')'./'0(1

 !"#$"% &' (&)*&+,$-.%/0%1%2%3
4$-.% 3 5#%,'66% &' 7+,+"$-.% 89:;
<==</><=?: @%&$2+&$&';A%1$&$ &'
5#'-%/ <<=B:C%D"#$"$D"'; @*D+,EF+%
&' G$D$HI$3@J:C%D"#$"$&$ /K$2%#;
LD%M$ 8%#"N O%2$#/PQ >R>:SB=TSU:
VI)'"% &$ 7+,+"$-.%; L1F2$D"$-.% &'
O+6"'1$ &'  D'#4+$ W%"%M%2"$E,$ D%
@'#,$&% @*D+,+F$2:

24 e 25 NOV 18 / EDITAIS 7
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A



�������� �����	
�� �� ���� �
 ������	�
�

���� �������� �� ����
���������� �� ����

���	����� � �����
 �
����
�

�������� ����
��� � ��� ����������

����� �� ��������

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

Concorrência nº 30/2018 – Menor Preço

OBJETO: Execução das obras de manutenção e melhorias na barragem de Gameleiras, localizada no

município de Gameleiras, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, localizado no

estado de Minas Gerais-MG. Mais informações no DOU, de 23/11/2018 e nos sites: www.codevasf.gov.br

e www.comprasgovernamentais.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL

������ �� �	
�	���	 �� ����������
����� �����	���
���� � ��� ����

���� ���	
�����������

� ���������� �� ���������	� �� ������� � ������� ����� ���
����������� �� ������ �� ����� ������ ����� � �������� ������
��� ���� �����������  ��!������ "�#� $������� %� ��#&  ��'� � �� ����
���( )*�+ +�#& ,����� ����� � ������ � ��'�- ���� ����� "��� ��
�������+ �+ ����+�#.�� /���# $0��������1���& ,�� �� ���#�2��1 �+ ���
���� �� ��#& ������� �� �'� �����1& ��3 ��
 4 
3 �����& ������& �����
 ����� �� 5�#� 6���2����& $����� �� 7���� /�����& �� "�80�+� ���
����������& �+ "��+����  ��'� ��9� :� ��*&  �+ � "������� �� ��
)���� ������- �� �;+��� ����# ��� ���� ������ ���� �9� *�<� �;+���
#�=�# "��� � �����#��9� �� ����+�#.��& !� �+ ����� <1  ��'� ����& �+
��=����  ��'� ��9�& :� �	*& �� +��+� ��� � #� �#&  �+ � "�������
�� +����� � +��� � )�+- �� �;+��� ����# ��� ���� ������ �����������
� !�#�� �� >������ ��	
�?& � ����+�#.�� ���#�2������1& ���9�& �� +��+�
��� � #� �#& �+ ��� ���� � ;#��+�  ��'� ��9�& :� ��*&  �+ � "�������
��& �� +@��+�& �� )��2- ���� �����& � !�+ �� ��#������ ����� �
��=����� ����+ �� ���A
�� �"��������9�& "��� ��#������9� �+ ����+�#.�� /���#
$0��������1���& ��� ��'����� � �#��������� ��� ��=������ �� �+�����
 ��!��+� ��=�#�+�����9� �� 5��$�A
��� � B�=�+���� C������ �� ��"����
��� � ��#@�� � �� ���!��+����� � ��+"#�� �
�� � ��#@�� � �� %� ���9�
��� � B�=�#�+���� $#������#

5�#� 6���2����& �( �� ��'�+��� ����
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD

C=�� �� E��2� ����� ����� �� �1���
����������

 !!"# "$%&'( !)*+,(-( ." /0)! " " 0(*( ." 0(%"$,!.($ %!1!.!$" 2-0
"3*$!*( ." 4(,*$!*( ,5 67898868#:; #  !"#$%& %!!$'() * 4(,*$!*!.!& %+#$,- #$,./0/(1! 1.23%#"1!0
0#2!4 (<=>?@A 567898:;< => 675=?<9 >@AB?8C<94 %BC@DA "D EFG4HIIJII K9>89C>LB<9 > 675B<?M> N8@ > <8B<C>LB<9 ?>589O4 EDBF@A FP
K=<M>O N>9>94 (<Q>?L5=<? )5@5=5?>9J PR => L<Q>NS?< => PIFH4 K5O& !@CT? .59C8N>LB< U7L8<? V 28?>B<? (>?5@ =< %!!$4
"3*$!*( ." 4(,*$!*( ,5 67898866#97 #  !"#$%& %!!$'() * 4(,*$!*!.!& W%X X"!%10 0#2!4 (<=>?@A 567898:;<
=> C<LY7LB<9 => N<B<S<NS594 %BC@DA "D F4PHI4IIIJII K7N N8@Z;<J =7M>LB<9 > <8B>LB5 N8@ ?>589O4 EDBF@A FP K=<M>O N>9>94
(<Q>?L5=<? )5@5=5?>9J PR => L<Q>NS?< => PIFH4 K5O& !@CT? .59C8N>LB< U7L8<? V 28?>B<? (>?5@ =< %!!$4

".&*!1 E$(4"  ( 1&4&*!*G$&( ,5 7HI26789
E$"0J( E$" ",4&!1 ,5 7K626789 #  ) E", J(

/ %!!$ * %>?Q8:< !7B[L<N< => \]75 > $9]<B< =< ^7L8C_`8< => (<Q>?L5=<? )5@5=5?>9J B<?L5 `aS@8C< 5 979`>L9;< b98L> =8>c
=< ED@L>MM@ 1NLN?B?ODN@ P5 79826789J L5 N<=5@8=5=> => ED>QR@ ED>M>PLNBC P5 7I726789S 67> B>N `<? <SY>B< 5 ,<LB?5B5:;<
=> >N`?>95 >9`>C85@8M5=5 `5?5 `?>9B5:;< => 9>?Q8:< >N $L]>LZ5?85 > ^>=8C8L5 =< #?5S5@Z< > 95a=> <C7`5C8<L5@ L5
>@5S<?5:;< > >N899;< =< 057=< #ACL8C< =59 ,<L=8:d>9 !NS8>LB589 => #?5S5@Z< K0#,!#O C<N @57=< => 8L95@7S?8=5=> >
`>?8C7@<98=5=> `<? e7L:;< > 9>B<?J > >@5S<?5:;< =59 5Q5@85:d>9 675@8B5B8Q59 > 675LB8B5B8Q59 L>C>99f?859J `5?5 5Lf@89> >
?>9`<9B59 =<9 67>9B8<L5N>LB<9 > 8N`7]L5:d>9 ?>C>S8=<94

(<Q>?L5=<? )5@5=5?>9J PR => L<Q>NS?< => PIFH4 K5O& !@CT? .59C8N>LB< UaL8<? * 28?>B<? (>?5@ =< %!!$4

!%& ( ." $" )1*!.( ." 1&4&*!'J(
/ ^7L8C_`8< => (<Q>?L5=<? )5@5=5?>9'^(J >N C7N`?8N>LB< 5< =89`<9B< L< 5?B8]< FE =5 0>8 g>=>?5@ Lh H4EEE'iRJ C<N 5 L<Q5
?>=5:;< =5=5 `>@5 0>8 Lh& H4HHR'iGJ => IH => Y7LZ< => FiiGJ B<?L5 `aS@8C< < Q5@<? => "D j4RRj4iEHJiE K9>B> N8@Zd>9J B?>M>LB<9
> B?8LB5 > 9>B> N8@J L<Q>C>LB<9 > 9>99>LB5 > <8B< ?>589 > L<Q>LB5 > 9>89 C>LB5Q<9OJ 5=Y7=8C5=< k >N`?>95 -! *"$
4(, *$)*($! " &,4($E($!.($! "&$"11&#"EE `<? <C598;< =< ED@L>MM@ 1NLN?B?ODN@ P5 7IT26789 U 4@PL@DDVPLNB
EW<CNLB P5 77626789J B>L=< `<? <SY>B< 5 C<LB?5B5:;< => >N`?>95 >9`>C85@8M5=5 => >L]>LZ5?85 `5?5 >l>C7:;< =59 /S?59 =>
^>@Z<?85 > !N @̀85:;< =< %89B>N5 => !S59B>C8N>LB< => \]75 =5 $#! ,>LB?5@J 8LC@78L=< g<?L>C8N>LB<  5?C85@ => ^5B>?8589J >
C<N`@>B5 ^;< => /S?54 9>?f C79B>5=< `<? ?>C7?9<9 e8L5LC>8?<9 `?<Q8L=<9 =5 3L8;<J 9>]7L=< B>?N< => C<N`?<N899< L4
IRmIjiiVGi'PIFFJ C<LB?5B< e8?N5=< >LB?> < ^8L89BA?8< =5 ,8=5=>9J ?>`?>9>LB5=< e8L5LC>8?5N>LB>J L5 675@8=5=> => ?>`5995=<?5
=> ?>C7?9<9J `>@5 ,58l5 $C[L<N8C5 g>=>?5@ > < ^7L8C_`8< => (<Q>?L5=<? )5@5=5?>9J > 58L=5J 9>]7L=< < B>?N< =>
C<N`?<N899< => C<LB?5`5?B8=5 =5 N7L8C8`5@8=5=>J B>L=< C<N< 8LB>?Q>L8>LB>'>l>C7B<?J 5 !7B5?6785 %!!$'()4

(<Q>?L5=<? )5@5=5?>9J PR => L<Q>NS?< => PIFH4 K5O& !@CT? .59C8N>LB< UaL8<? * 28?>B<? (>?5@ =< %!!$4

SINDICATO DOS COMERCIÁRIOS DE BELO HORIZONTE E
REGIÃO – CNPJ 17.220.179/0001-95 – Assembléia Geral Ordinária
– Edital de Convocação – O Presidente do Sindicato, no uso de suas
atribuições estatutárias (Art. 16º, “b”), convoca todos os associados qui-
tes deste Sindicato e em pleno gozo de seus direitos sindicais, para uma
Assembléia Geral Ordinária a realizar-se no dia 29 de novembro de 2018
às 19:00 horas em primeira convocação, à Rua Tupinambás, 1045 - 7º
andar - Centro, para tratarem da seguinte ordem do dia: a) leitura do edi-
tal convocatório; b) leitura do Parecer do Conselho Fiscal; c) discussão,
deliberação e aprovação da Previsão Orçamentára para 2019. Não ha-
vendo número legal de presentes na primeira convocação, a segunda se
realizará às 19:30 horas com qualquer número de presentes. Belo Hori-
zonte, 23 de novembro de 2018. (a) José Cloves Rodrigues - Presidente.

 !"#$% ! &'()'&$*+' !$ $,, -.% "$ / 0$%  1#0$'0!"(20"$ !' ,"(!"&$#' !' &'-30&"' )$0 4",#$  
$#$&$!",#$ ! . (,  , 0)"*', !' )$% !' $*'5 ,"(!&'-30&"'

 !"#$%&#'(# &)  !"#!$%&' #' (')*+$!' ,%+-.!/&% - 0&%$%#!/&% #- 1-"/ -  -+2!3'/ #' ,%4- #' 03'5  !"#$')*+$!'* +,-./ 012345234678884988*
!#:) !"#$#'(# #&%(;:* # '; <)"=; &# $#> #$(;(>() ?)'@)?; ()&;$ ;$ #=!"#$;$ "#!"#$#'(;&;$ !;"; ; 0//-)64-!% 7-+%4 89&+%'+#!":+!%* A># $#
"#;:%B;"C '; $#&# D&=%'%$(";(%@; &) E%'&?)=F"?%) G;:# &) DH)* :)?;:%B;&; '; D@#'%&; I;J;:KL#$ -%'()* 'M 00* +#'(") &# +)")'#: N;O"%?%;')7IP
+Q-/ 03245898RS* ') &%; 6R &# ')@#=O") &# 6841* !"%=#%"; ?K;=;&; T$ 8RK43=%'* 'L) K;@#'&) 'U=#") :#J;:* $#"C %'$(;:;&) ; $#J>'&; ?K;=;&;
T$ 8RKV3=%' ') =#$=) :)?;:* ; A>;: &#:%O#";"C ?)= ; =;%)"%; &)$ @)()$ &;$ #=!"#$;$ "#!"#$#'(;&;$ !"#$#'(#$ $)O"# ; $#J>%'(# )"&#= &) &%;/
%; QW;=%';"* &%$?>(%" # &#:%O#";" $)O"# ; &#:#J;HL) &# !)&#"#$ T X%"#()"%; QW#?>(%@; &) E%'&?)=F"?%) G;:# &) DH) !;"; #'(;O>:;"
,#J)?%;HL) +):#(%@; &# Y";O;:K)* ;$$%';'&) )$ "#$!#?(%@)$ (#"=)$ # D&#'&)$* O#= ?)=) ;>()"%B;" ) ;Z>%B;=#'() &# &%$$[&%) ?):#(%@) # )>(";$
=#&%&;$ Z>&%?%;%$ !)"@#'(>"; '#?#$$C"%;$* ') !#"[)&) &# 84 Z;'#%") &# 684R ;(F 04 &# &#B#=O") &# 684R\
6; QW;=%';"* &%$?>(%" # &#:%O#";" $)O"# )$ @;:)"#$ &;$ ?)'("%O>%H]#$ !;"; ?>$(#%) &) E%$(#=; +)'<#&#";(%@) ^+)'("%O>%HL)
+)'<#&#";(%@;_ # &; `#!"#$#'(;HL) E%'&%?;: &) +)=F"?%) ^+)'("%O>%HL) E%'&%?;: -;(")';:_ ;=O)$ !;"; ) #W#"?[?%) &# 684R\
$; QW;=%';"* &%$?>(%" # &#:%O#";" $)O"# ; <%W;HL) &) @;:)" &; +)'("%O>%HL) D$$)?%;(%@; # +)'("%O>%HL) D$$%$(#'?%;: !;"; ) #W#"?[?%) &#
684R\

a!;(%'J;* 6V &# ')@#=O") &# 68412 .)$F I;"%; N;?>'&#$ b -"#$%&#'(#2

���������� 
������� �� ���������� ���������
� � ����� ��

��������  ��!��� �� �"���� #$ %%&�'%()  � 
*#��+,�� �� �"�����#��

�*���-�#��
� ��"#� ,./-���0 ,�"� ��#1���!�#�� ��� �#��"�������0 2*� 3� (45%%

1�"�� �� ��� '6 �� ��7�!/"� �� '%()0 #� �"8��� �� �"�9���*"� 
*#���,�-0 ��":

"��-�7��� � ������ ,�"� "���/�!�#�� � �/�"�*"� ��� �#��-�,�� ��#��#�� �

�"�,���� 0 ���*!�#����� � �8�#���� ��!��� �� �"���� #$ %%&�'%()0 �� ��,�

;������� � ���<� = �/>���5 ��#�"������ �� �!,"��� ,�"� ,"������� ��

��"����� �� �������"�� � ��#�*-��"�� ��#�:/�- 9�#�#���"�?�����- � !���"��

�#9�"!��@�� ��! � �"�����#�� �� ��!����� �� �������� ,�-� ��-�9�#� A4)B

4C'D ('4& �* � !��-5 -��������E,"�����#��>*���-�#�?!F?F��?/"?

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE – MG Rati6ca o
1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº

011/2018, Processo Licitatório nº. 001/2018- Tomada de Preços nº. 001/2018
- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE -

MG, CNPJ sob o nº 16.928.483/0001-29. CONTRATADA: ERASMO CARLOS
AZEVEDO-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.659.442/0001-02. OBJETO:
Conclusão da obra da Construção da Quadra Coberta, com Vestiários,
Padrão FNDE– na Comunidade de Simão Campos - São João da Ponte- MG,
através de recursos oriundos do Ministério da Educação – FNDE - Termo de
Compromisso PAC 206861/2013. Fica prorrogada a vigência contratual até 06
de abril de 2019, permanecendo as demais cláusulas já existentes inalteradas.

São João da Ponte MG, 06 de setembro de 2018
Rafaela Rosana Pereira

Presidente da CPL

���������� 
������� �� ������� �� �
��
� � ����� �	


������� � ��	��� ��	�	���� ���������� � �  !���"#�� �	 �!�!��� �	


�$� %& ���� #'(���� )!	 *�+ �	��,� ��	��� ��	�	���� ����������&

��������� �	 	$#�	� 	�#	����,� 	$ #�	����� �	 �	������ �	 $�!�	����&

��$#�		��	��� �	������ $�� �	 �(� $	�-��� ����	����#�	�	���� �	

�	"�!���& #	��	��	��	� . *��� ��  !���"#��/ 0�#�1  	��� ��	�� #�� 2�	$1 3�

�	 	���	� ��� 	��	��#	� �	 ���#��� 	 3��!$	�����1 �4�������� �5 .� �61��

7/ 2�*��$�8	� 	 	���� #��	��� �	� �(����� � ��	*	��!�  !����#�& � ��/

9	� �	��� �	���& ���& 9	���� � 0	�	*:1 ;6�< 6=�����=> � ?� ��

�������!�!����	��$@(��/��$/(� � A��� 9���� B���� B���	� � ��	*	���

 !����#�/

���������� 
������� �� ������� �� �
��
� � ����� �	


������� � 9�	�	���$	��� �� �������� � �  !���"#�� �	 �!�!��� �	


�$� % ���� #'(���� )!	 *�+ �	��,� 9C?3?�92� ?�0� �� ��������&

�!D� �(D	�� 5  #�	����� �	 �	������ �(�������� ��"����� D!���  E	��	���  /

E'�	 ��  !���"#�� �	 �!�!��� �	 
�$& �� ���	�	����� �	�	��� #�	�	���

	��	��#	 3��!$	����� �5 � �� �� �=��������& .� �61��/ 2�*��$�8	� 	 	����

#��	��� �	� �(����� � ��	*	��!�  !����#�& � ��/ 9	� �	��� �	���& ���&

9	���� � 0	�	*:1 ;6�< 6=�����=> � ?� �� �������!�!����	��$@(��/��$/(�

� A��� 9���� B���� B���	� ��	*	���  !����#�/

���������� ��		
 �
���


		�����
 ��
� ��������


������
���
����� ��	��
 �������	��
 ����������	��
 ����������	��
 ���� � ���������� �����
��������� �� ���������� ����� ������� ������ ������������ 
!"� #$ �� !������� �� %#&' 	!����(�
)
&* �+�,�!� #$ ## ����
%* �+�,�!� #$ -# ����
.���. /���0� �1�21��� �� ���������� ����� �������)
3�45� 
&) ������06� �� 3�����2� ��0����2���� ���� � &7 8����2�� �� %#&$9
%) ���1�2�� �� ��2������ (����� �6� �1:��2�� � ��2�06�)
/���������; %% �� �������� �� %#&')

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<
,���� ��2���� !12�� =1����

3�������2� �� !���2���� /���12���

� ������ � ��	�
�
���� �� ������
��� �� �
����� �� 
���
������
�� �����	��
�	�
�� ���� �� ���
�� �
�
� �	��
��
	��

 !"#! $! ! %& '( &)($*)%(! &

+* ,-  -.- %& ,!/0* %&

,*)#&()("+! 1  !"#$%  !"&"'()*+,
-./.-012345"6%, 789)&):$% ;" -0 <"'6)+*;%!
=9+>%'*! ?%'<@')% --0/.-012A9'B;"
 %!6")!)'C*2D*'6* ?*&* ;" A)&B;"
 %!6")!)'C*B E)()6*:$% ;)*,-F/0./.-01 G&
-1,--C&BE%(*+ ;* E)()6*:$%,D*+* ;"
E)()6*:H"& ;*  !"I")69!* ;"  %!6")!)'C* '*
 :*B  !"&);"'6" J*!#*&K-02?"'6!%B L;)6*+ '%
&"6%! ;" +)()6*:$% ;* D*'6* ?*&* %9 '%
MMMB=%!6")!)'C*B>#B#%<B4!B N'I%!>*:H"&
OP1QP1P020-RRB %!6")!)'C*/ASB .P/00/
.B-01BS)+&%'  *9+% ;" 7+>");* T  !"#%")!%B

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG – II AVISO DE ERRA-
TA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2018 – REGISTRO DE PREÇOS
Nº 028/2018 - O Município de Timóteo comunica aos interessados,
que, em face de impugnações apresentadas, foi efetuada alteração
no ítem 1.4 da Minuta de Edital, referente ao Pregão Presencial
nº 060/2018, Registro de Preços nº 028/2018, Processo Adminis-
trativo 365/2018, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição
de materiais de limpeza, descartáveis e utensílios de copa e cozinha
para atender a Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Meio
Ambiente, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Saúde e Qualidade de
Vida e Secretaria Municipal de Assistência Social. Onde se lê: 1.4 – “É
obrigatória a apresentação da Autorização de Funcionamento de Em-
presas (AFE) válida, expedida pela ANVISA, das licitantes Atacadista,
para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 12, 14, 21, 24, 25, 26, 36, 39, 40, 42,
61, 62, 63, 64, 75 e 85, anexados à proposta de preços, sob pena de
desclassi'cação da licitante que não atender a esta exigência”, leia-se:
1.4 - É obrigatória a apresentação da Autorização de Funcionamento de
Empresas (AFE) válida, expedida pela ANVISA, de todas as licitantes,
para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 12, 14, 21, 24, 25, 26, 36, 39, 40, 42,
61, 62, 63, 64, 65, 75 e 85, anexados à proposta de preços, sob pena
de desclassi'cação da licitante que não atender a esta exigência. Co-
munica ainda que, o Edital com as devidas alterações encontram-se à
disposição dos interessados no Departamento de Compras e Licitações
da Prefeitura Municipal de Timóteo, no endereço supracitado e poderá
ser solicitado através do link: http://transparencia.timoteo.mg.gov.br/lici-
tacoes. Fica marcada a abertura dos envelopes para as 09:00 do dia
12 de dezembro de 2018, na Sala de Reuniões e Licitações do Paço
Municipal. Melhores informações pelos telefones: (31) 3847-4701 e
(31) 3847-4718 ou pelo email: comprastimoteo@gmail.com. Timóteo,
22 de novembro de 2018.Walcimar Pereira Dias - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG
CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701

ENGECOM ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA

Contrata para trabalhar em seu escritório e em
suas obras:

PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

ENVIAR CURRÍCULO: mara@engecomengenharia.com.br

O Município de Barroso
torna Publico o Decreto nº
3.763/2018 que Prorroga por
mais dois (2) anos, a vigên-
cia do Concurso publico de-
corrente do Edital 001/2016,
para provimento de cargos
efetivos da Prefeitura Muni-
cipal, passando expirar sua
validade em 29/11/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 0002/2018.
OBJETO: CONCESSÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE
POR TÁXI, NO MUNICÍPIO DE ITAMARANDIBA. ABERTURA: 10/01/
2019 as 09:00. Todos os interessados em participar da licitação supra
poderão obter cópia completa do edital no Depto. De Licitações da
Prefeitura Municipal de Itamarandiba, sita a Rua Tabelião Andrade, 205
Centro – Itamarandiba/MG. Poderá o edital ser baixado no site
www.itamarandiba.mg.gov.br/editais ou solicitado pelo e-mail:
licitacao@itamarandiba.mg.gov.br. Informações adicionais poderão ser
obtidas através do e-mail supra ou através do fone: (38) 3521.1063.

������ �� 	���
� � ����� ����������

������ �� 	���
� ������� � 	�������� �������� �� ������� ������

������   !� ����� ������� ��� ������ � ����
� ������ �� �������
��  ��!� � �"������# �  ��!�� $% �&' � &� ���� %�� ��(���) *� ����

�'������ ��� ���� �� +,&-��� � .� %������ $ ���) /������ �� ����������
���������� 01������ ��% 2��!�%3 �� 4����% 5����%�46, 4���7����) �8 ��,##,
	��������) 9������� 5������ 4������ 9��'�, :�;����!<�%� ;���% � ������ �� %���)
===,;����������������,���,�� �� ���� ;���) &">&?>���,

PREFEITURAMUNICIPAL

DE FRONTEIRA/MG

EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2018
- PROCESSO Nº 0025732 - TOMADA DE
PREÇOS Nº 002/2018 - Contratante:
Prefeitura Municipal de Fronteira -
Contratada: Juliana Fernandino, Assessoria
e Consultoria Jurídica - Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para
prestação dos serviços de Assessoria e
Consultoria Jurídica, conforme
especificações e condições constantes no
edital e ContratoAdministrativo. Valor: R$
95.000,00 (Noventa e cinco mil reais).
Fronteira/MG, 21 de novembro de 2018.
Marcio Antônio Ferreira - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

���������� 
������� �� ��������� �� ������
� � ����� ��

��������  ��!��� �� �"��� ##$�$#%&  
'(��)*�� �� ��(+�(,�� �� ��"��

"��-�.�"/ �"������ ������0"�� (1 #2%�$#%& � ��!��� �� �"��� ##$�$#%&

*"������� �� ��"����� �3�(���� ��*����-�.���� �! �������"�� � ��(�'-��"��

�3�(��� ��(�/4�- � 
�"�� ��+'-��0"�� -�� %5#%6�$#%78 �4�"�'"� ��� �(��-�*��9

$2�%$�$#%& �� %#9## (� ���� �� *"�:���'"� !'(���*�- �� ��(+�(,�� �� ��"��

�(:�"!��;�� <<<8��(+�(,����(�"��8!+8+��84" �' (� �(��"��� �-��"=(���

-��������>��(+�(,����(�"��8!+8+��84" �' / �'� ?��� 
�"��"�@ (1 $$@ ��(�"�@

��(+�(,�� �� ��"���
�@ ��-�:�(� A5%B 5&C6 %#C#8

���������� �� 	��
���� ��� �����	�
���� ������������������

��� �	����� ����	� � ! " � �	�#�� " $	� %���&��#	 "
�� "#	� ����������!�� �	�' ��������!

���� ����	�
��� � �� 
������� ���
������ �� ��
�������

� �()*(+, *, �,)*,-.)(, 	*(/.+(, �(, �,0(-123� ���� ������ � !�" #��!�#$�
�%&$�� �$�$ $ �&&����'�� (���� ����
)���� $ ��$�*+$�,�� $�� -� .�
��!�"/�� .� %���� 0� �12-�"*� �" ��*"�*�$ #��!�#$34� �� �$ 5$� $ .� 67��7"
��8$�� $� �9�� 2��$� �" ��87�.$ � :� *"$ #��!�#$34�� $ $!% ���8;�*� �$#*��� <�
�$�4� ��#*$�� �� �1= $�.$� $ 5*" .� .��*/��$��" ��/�� $ ��87*� � ��.�" .� .*$9
�% >��� $34� .� #�� $� .� �?��#@#*� .� ��!�"/��A%��< $ �7 7/�� A%���
% �7 ��� $��7� �� .� *� ������ 8��$�%
� ��#*��$"�� �

�
'�& (B��&�
 ��&��
&�
����

Fundação Municipal de Assistência à Saúde de São João da Ponte/MG

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE SÃO JOÃO DA
PONTE-MG torna público o Processo Licitatório nº 018/2018 - Pregão Presencial SRP
nº 016/2018. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos,
de uso hospitalar para manutenção e atendimento dos usuários do Hospital São
Geraldo, de forma parcelada, em atendimento à solicitação da Fundação Municipal
deAssistência Saúde - FUMASA, conforme Termo de Referencia Anexo I. Abertura:
10/12/2018 às 08h00m. Edital disponível no site: www.saojoaodaponte.mg.gov.br,
no email psaojoaodapontelicitacao@gmail.com. São João da Ponte-MG, 23 de
novembro de 2018. Rafaela Rosana Pereira. Pregoeira Substituta.

���� �� ��	 
 ����� ���� 
 ����� � ��������� 
 ������������ ��
�������� 
 � ���� 
 ������� ������ � ���������� ��� !"�# #�$
"!%&'&$$#(�$ ) & # ��!��''*!�"# +#'# ,��!%'#%#' &�+'&$# &$+&�"#-".# &� �#! %&!/0� (&
#' ��!("�"�!#(� ��� (&$&!1�-1"�&!%� & "�+-#!%#/0� (& �2��34 &� #%&!("�&!%� #�
���� 
 5!"(#(& �
�	 #6&!(#(# +#'# � ("# �7�������� 8$ �9:��; <�" $ $+&!$# &
'&#6&!(#(# +#'# � ("# ���������� 8$ �9 ;�'#$ (&1"(� # ��("<"�#/=&$ !� &("%#-> ?1"(#$
+&-� &
�#"-: -"�"%#�#�>#��	@$&$%$&!#%>�'6>A'> ���> ��2����� � ���������

12 HORIZONTES / 24 e 25 NOV 18
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE


